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Pneumonia 15.2%

2
Ischaemic heart diseases 15.1%

3 Cerebrovascular 

diseases 7.2%

5 Malignant neoplasm 

of trachea, bronchus

and lung
2.0%

6 Chronic lower 

respiratory diseases 1.8%

7 Malignant neoplasm of 

colon, rectum and anus 1.7%

8 Diabetes mellitus
1.7%

10 Malignant neoplasm

of breast 1.4%

9 Hypertensive

diseases
1.5%

PERANGKAAN SEBAB KEMATIAN, MALAYSIA, 2024

10 Sebab kematian utama 2023 Sebab kematian utama mengikut jantina

Sebab kematian utama mengikut

kumpulan etnik

Sebab kematian utama mengikut

kumpulan umur

Sebab kematian utama ibu bersalin

60 tahun

dan lebih0 – 14 tahun 15 – 40 tahun 41 – 59 tahun

Melayu Bumiputera
lain

Cina India

Nota:
1. Data merujuk tahun 2023.
2. Analisis adalah berdasarkan sebab kematian yang disahkan secara perubatan yang mewakili 60.7 peratus daripada jumlah kematian.

Sumber: Perangkaan Sebab Kematian, Malaysia, 2024, Jabatan Perangkaan Malaysia (DOSM)
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Kematian yang disahkan secara perubatan mengikut Bab ICD-10, Malaysia, 2022-2023

(%) (%)

2023

Diseases of the circulatory system

Diseases of the respiratory system

Neoplasms

Certain infectious and parasitic diseases

External causes of morbidity and mortality

Symptoms, sign and abnormal clinical and 
laboratory findings, not elsewhere classified

Codes for special purposes (e.g. COVID-19)

Diseases of the genitourinary system

Diseases of the digestive system

Endocrine, nutritional and metabolic diseases

Diseases of the nervous system

Diseases of the skin and subcutaneous tissue

Certain conditions originating in the perinatal period

Diseases of the musculoskeletal system and 
connective tissue

Congenital malformations, deformations and 
chromosomal abnormalities

Diseases of the blood and blood-forming organs 
and certain disorders involving immune mechanism

Pregnancy, childbirth and the puerperium

29.4

20.6

13.8

7.7

7.4

4.7

3.7

3.5

2.7

1.3

1.1

1.0

0.9

0.9

0.6

0.3

0.1

30.4

18.4

12.6

7.5

6.5

4.8

4.2

3.7

3.4

2.7

1.3

1.1

0.9

0.9

0.8

0.6

0.1

2022

Nota: Analisis adalah berdasarkan sebab kematian yang disahkan secara perubatan yang mewakili 60.7 peratus daripada jumlah kematian.

Sumber: Perangkaan Sebab Kematian, Malaysia, 2024, Jabatan Perangkaan Malaysia (DOSM) 2



3 Sebab kematian utama mengikut negeri, Malaysia, 2023

Sebab kematian utama Transport accidents mengikut negeri, 2023

Nota: Analisis adalah berdasarkan sebab kematian yang disahkan secara perubatan yang mewakili 60.7 peratus daripada jumlah kematian.

Sumber: Perangkaan Sebab Kematian, Malaysia, 2024, Jabatan Perangkaan Malaysia (DOSM)

JOHOR

SELANGOR

KEDAH

PERLIS

PULAU
PINANG

KELANTAN

TERENGGANU

PAHANG
NEGERI 

SEMBILAN
PERAK

W.P.
KUALA LUMPUR

W.P.
PUTRAJAYA

W.P.
LABUAN

SARAWAKSABAH

MELAKA

15,357

: 2,553 (16.6%)

: 2,451 (16.0%)

: 1,069 (7.0%)

12,036

: 2,278 (18.9%)

: 2,157 (17.9%)

: 1,090 (9.1%)

7,019

: 1,299 (18.5%)

: 1,160 (16.5%)

:    536 (7.6%)

3,551

:    628 (17.7%)

:    409 (11.5%)

:    244 (6.9%)

5,250

:    765 (14.6%)

:    655 (12.5%)

:    378 (7.2%)

5,087

: 776 (15.3%)

: 692 (13.6%)

: 514 (10.1%)

7,839

: 1,394 (17.8%)

: 1,209 (15.4%)

:    415 (5.3%)

6,128

:    999 (16.3%)

:    896 (14.6%)

:    444 (7.2%)

6,763

: 1,099 (16.3%)

:    989 (14.6%)

:    472 (7.0%)

8,009

: 1,134 (14.2%)

:    635 (7.9%)

:    530 (6.6%)

12,791

: 2,002 (15.7%)

: 1,999 (15.6%)

:    984 (7.7%)

206

:      28 (13.6%)

:      21 (10.2%)

:      17 (8.3%)

7,786

:    773 (9.9%)

:    640 (8.2%)

:    552 (7.1%)

1,334

:    248 (18.6%)

:    202 (15.1%)

:    111 (8.3%)

262

:      42 (16.0%)

:      21 (8.0%)

:      18 (6.9%)

20,234

: 3,076 (15.2%)

: 3,072 (15.2%)

: 1,283 (6.3%)

Petunjuk:

Bilangan kematian            Ischaemic heart diseases               Pneumonia              Cerebrovascular diseases

Selangor merekodkan

peratus tertinggi

Transport accidents,

18.3 peratus

469
(11.1%)

44
(1.0%)

311
(7.3%)

429
(10.1%)

775
(18.3%)

12
(0.3%)

206
(4.9%)

214
(5.0%)

300
(7.1%)

140
(3.3%)

612
(14.4%)

249
(5.9%)

143
(3.4%)

181
(4.3%)

6
(0.1%)

153
(3.6%)
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Sebab kematian utama, Malaysia, 1991-2023

Sebab kematian utama bagi negara terpilih, 2022

Sumber data: Pejabat Statistik Negara dan Kementerian Kesihatan negara terpilih.

1991 1998 1999 2000 2010 2015 2020 2021 2022 2023

8.9%

(3,131)
Acute 

myocardial 

infarction

7.7%

(3,379)
Cerebrovascular 

diseases

7.3%

(3,799)
Acute 

myocardial 

infarction

11.6%

(4,546)
Ischaemic

heart

diseases

13.7%

(9,371)
Ischaemic

heart

diseases

13.7%

(11,018)
Ischaemic

heart

diseases

16.9%

(18,525)
Ischaemic

heart

diseases

19.7%

(31,063)
COVID-19

infection

(due to)

16.1%

(20,382)
Ischaemic

heart

diseases

15.2%

(18,181)
Pneumonia

Nota: 
1. 1991-1999: International Statistical Classification of Diseases and Related Health Problems, 9th Revision (ICD-9)
2. 2000-2023: International Statistical Classification of Diseases and Related Health Problems, 10th Revision (ICD-10)

United States of America

Ischaemic heart
diseases

Malaysia

Ischaemic 

heart 

diseases

Australia

Singapore

Heart 

Diseases

Cancer

2022

2023 Pneumonia

Japan

Cancer

Republic of Korea

Cancer

Nota: Analisis adalah berdasarkan sebab kematian yang disahkan secara perubatan yang mewakili 60.7 peratus daripada jumlah kematian.

Sumber: Perangkaan Sebab Kematian, Malaysia, 2024, Jabatan Perangkaan Malaysia (DOSM)

Ischaemic 

heart 

diseases

Philippines

Brunei

Cancer

United Kingdom

Dementia and

Alzheimers disease

Canada

Cancer

4


